MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº160, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

Torna  pública  a  retificação  do  Edital
PROGRAD Nº 133, de 13 de agosto de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA Nº
304,  de  02  de  maio  de  2018,  e  conforme competências  delegadas  por  meio  da  Portaria
UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN Nº 013/2014,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD Nº 133/2018 de 13 de agosto de 2018,

RESOLVE

Retificar o Edital PROGRAD Nº 133, de 13 de agosto de 2018,  que torna pública a abertura
do processo de submissão de propostas, que visem a concessão de apoio financeiro a docentes
que ministrarão componentes curriculares obrigatórios, os quais exijam atividades de campo
ou  viagem de  estudos  obrigatórias,  conforme  previsto  em Projeto  Pedagógico  de  Curso,
pertencentes  ao  Programa de  Apoio  à  Vivência  de  Componentes  Curriculares  (PVCC) –
modalidade  componentes  curriculares  específicos,  o  qual  passa  a  ter  a  redação  a  seguir
especificada, permanecendo inalterados os demais itens.

1. Onde se lê:

4.1 O valor total destinado ao PVCC – modalidade componentes curriculares específicos, no
segundo semestre de 2018, será de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais).

4.2 Cada uma das propostas beneficiadas pelo PVCC – modalidade componentes curriculares
específicos será financiada com os seguintes valores:

COMPONENTES CURRICULARES COM ATIVIDADES DE CAMPO OU VIAGEM
DE ESTUDO OBRIGATÓRIAS QUE SERÃO OFERTADOS EM 2018/2

Componente Curricular Instituto Valor
Transporte

Valor Diárias
e Ingressos

Valor Total

Arquitetura e Utopia Modernista ILATIT A ser
definido

A ser
definido

R$  35.000,00

Dinâmica  do  Relevo  e  Uso  do
Território

ILATIT A ser
definido

A ser
definido

R$ 10.000,00

Técnicas de Trabalho de Campo ILATIT A ser
definido

A ser
definido

R$ 13.000,00

TOTAL ILATIT A ser
definido

A ser
definido

R$ 58.000,00

Ecologia de Campo II ILACVN A ser
definido

A ser
definido

R$ 40.000,00

Introdução  ao  Estudo  de
Metazoa/Diversidade  de  Algas  e
Fungos

ILACVN A ser
definido

A ser
definido

R$ 21.000,00

TOTAL ILACVN A ser
definido

A ser
definido

R$ 61.000,00

TOTAL DE RECURSOS A SEREM DESTINADOS NESTE EDITAL R$ 119.000,00

1.2 Leia-se:

4.1 O valor total destinado ao PVCC – modalidade componentes curriculares específicos, no
segundo semestre de 2018, será de R$  121.283,25, (cento e vinte e um mil duzentos e oitenta
e três reais e vinte e cinco centavos).

4.2 Cada uma das propostas beneficiadas pelo PVCC – modalidade componentes curriculares
específicos será financiada com os seguintes valores:

COMPONENTES CURRICULARES COM ATIVIDADES DE CAMPO OU VIAGEM
DE ESTUDO OBRIGATÓRIAS QUE SERÃO OFERTADOS EM 2018/2

Componente Curricular Instituto Valor
Transporte

Valor Diárias
e Ingresos

Valor Total

Arquitetura  e  Utopia
Modernista

ILATIT A ser definido A ser definido R$ 48.930,00

Dinâmica do Relevo e Uso do
Território

ILATIT A ser definido A ser definido R$ 12.392,25

Técnicas  de  Trabalho  de
Campo

ILATIT A ser definido A ser definido R$ 18.002,00

TOTAL ILATIT A ser definido A ser definido R$ 79.324,25

Ecologia de Campo II ILACVN A ser definido A ser definido R$ 15.967,00

Introdução  ao  Estudo  de
Metazoa/Diversidade de Algas
e Fungos

ILACVN A ser definido A ser definido R$ 25.992,00

TOTAL ILACVN A ser definido A ser definido R$ 41.959,00

TOTAL DE RECURSOS A SEREM DESTINADOS NESTE EDITAL R$ 121.283,25

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 26 de setembro de 2018.

Vanessa Gabrielle Woicolesco
Pró-Reitora de Graduação em exercício